
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНЕ 

КАРАШТУУ МАМЛЕКЕТТИК 

КЫЗМАТ ЖАНА ЖЕРГИЛИКТҮҮ 

ӨЗ АЛДЫНЧА БАШКАРУУ ИШТЕРИ 

БОЮНЧА МАМЛЕКЕТТИК 

АГЕНТТИК 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АГЕНТСТВО  

ПО ДЕЛАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СЛУЖБЫ И МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ  

ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 

 КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

   БУЙРУК 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

2025-ж 25.03__    № 01-25/93________                                                                      Бишкек ш 

 

 

“Аксакалдар сотторун жергиликтүү өз алдынча башкаруу 

органдарында каттоо жана аксакалдар сотунун мүчөлөрүнө кызматтык 

күбөлүк берүү тартиби жөнүндө” Жобону бекитүү тууралуу 

 

 

“Аксакалдар соттору жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын    

17-беренесине жана Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 

2021-жылдын 15-ноябрындагы № 258 токтому менен бекитилген Мамлекеттик 

кызмат жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу боюнча мамлекеттик 

агенттигинин (мындан ары – Агенттик) Жобосунун 12-пунктуна ылайык, 

буйрук кылам: 

 

1. Төмөнкүлөр бекитилсин: 

- аксакалдар сотторун жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарында 

каттоо жана аксакалдар сотунун мүчөлөрүнө кызматтык күбөлүк берүү 

тартиби жөнүндө Жобо 1-тиркемеге ылайык; 

- аксакалдар сотунун мүчөлөрүнүн кызматтык күбөлүгүнүн үлгүсү             

2-тиркемеге ылайык. 

2. Ушул Жобонун негизинде, бир айлык мөөнөттө жергиликтүү өз 

алдынча башкаруу органдарында аксакалдар сотторун шаарларда, айылдык 

аймактарда каттоо сунушталсын. 

3. Агенттиктин аймактар аралык башкармалыктары ушул Жобого ылайык 

жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына көмөк көрсөтүшсүн жана 

Агенттиктин жергиликтүү өз алдынча башкарууну өнүктүрүү 

башкармалыгынын жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары менен өз ара 

аракеттенүү бөлүмүнө квартал сайын, отчеттук мезгилден кийинки 5-числого 

чейин маалымат берип турсун. 

4. Агенттиктин жергиликтүү өз алдынча башкарууну өнүктүрүү 

башкармалыгынын жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары менен өз ара 

аракеттенүү бөлүмүнө жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына ушул 

Жобону жеткирсин жана анын аткарылышына көзөмөл жүргүзүүнү камсыз 

кылсын. 



5. Чечимдерди аткарууну контролдоо башкармалыгынын Персонал менен 

иштөө жана иш кагаздарын жүргүзүү бөлүмү Агенттиктин түзүмдүк жана 

аймактар аралык башкармалыктарын ушул буйрук менен тааныштырсын. 

6. Финансылык жана административдик камсыздоо бөлүмү Агенттиктин 

расмий сайтына бул буйрукту жарыяласын. 

7. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо Агенттиктин директорунун 

орун басары Э.Н. Иргебаевге  жүктөлсүн. 

 

 

Директор                                                                                         К.Б. Базарбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНЕ 

КАРАШТУУ МАМЛЕКЕТТИК 

КЫЗМАТ ЖАНА ЖЕРГИЛИКТҮҮ 

ӨЗ АЛДЫНЧА БАШКАРУУ ИШТЕРИ 

БОЮНЧА МАМЛЕКЕТТИК 

АГЕНТТИК 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АГЕНТСТВО  

ПО ДЕЛАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СЛУЖБЫ И МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ  

ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 

 КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

   БУЙРУК 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

25.03.2025_____    № 01-25/93________                                                                      Бишкек ш 

 

 

Об утверждении Положения о порядке регистрации судов аксакалов в 

исполнительных органах местного самоуправления Кыргызской 

Республики и выдачи служебного удостоверения членам судов 

аксакалов 

 

 

В соответствии со статьей 17 Закона Кыргызской Республики «О судах 

аксакалов» и пунктом 12 Положения о Государственном агентстве по делам 

государственной службы и местного самоуправления при Кабинете 

Министров Кыргызской Республики (далее - Агентство), утвержденного 

постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 15 ноября 

2021 года № 258, приказываю: 

 

1. Утвердить: 

- Положение о порядке регистрации судов аксакалов в исполнительных 

органах местного самоуправления Кыргызской Республики и выдачи 

служебного удостоверения членам судов аксакалов (далее - Положение)  

согласно приложению 1. 

- Образец удостоверения членов судов аксакалов согласно        

приложению 2. 

2. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления в 

месячный срок на основе настоящего Положения осуществить регистрацию 

судов аксакалов в соответствующих городах, айылных аймаках. 

3. Межрегиональным управлениям Агентства оказывать содействие 

органам местного самоуправления в соответствии с настоящим Положением и 

представлять информацию в отдел взаимодействия с органами местного 

самоуправления управления развития местного самоуправления Агентства 

ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего  за отчетным  периодом. 

4. Отделу взаимодействия с органами местного самоуправления 

управления развития местного самоуправления Агентства довести до сведения  

органов местного самоуправления настоящий приказ и осуществлять 

периодический контроль его исполнения. 



5. Отделу по работе с персоналом и делопроизводству управления 

контроля исполнения решений ознакомить с настоящим приказом 

структурные и межрегиональные управления Агентства. 

6. Отделу финансового и административного обеспечения опубликовать 

настоящий приказ на официальном сайте Агентства. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Агентства Иргебаева Э.Н. 

 

 

Директор                                                                                         К.Б. Базарбаев 

 

 


